46

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА

02.04.2018

№ __444
Об утверждении Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городском округе город Арзамас на 2018-2020 годы
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 3 февраля 2010 года № 9-З «Об охране труда в Нижегородской области», ст. 12 Устава  города Арзамаса  Нижегородской области:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по улучшению условий и

охраны труда в городском округе город Арзамас на 2018-2020 годы (далее-План).

2.Признать утратившим силу  постановление администрации города

Арзамаса от 18.07.2014г. № 1292 «Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городском округе город Арзамас на 2015-2016 годы» с изменениями, внесенными постановлением администрации города Арзамаса от 13.09.2016г. № 1085.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  и подлежит официальному опубликованию.

4.Департаменту внутренней политики и связям с общественностью администрации города Арзамаса (Е.В.Фомина) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города В.В. Ершова.

Глава муниципального образования -

мэр города Арзамаса

 М.Л. Мухин

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

города Арзамаса

от 02.04.2018___ № _____444_

ПЛАН

мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городском округе город Арзамас

 на 2018-2020 годы

          Цель  плана: Снижение уровней производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

	№

п//п

	Наименование мероприятия

	Сроки

выполнения

	Исполнители

мероприятий

	Задача 1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на  рабочих местах

	1.
	Координация проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах в муниципальных организациях, подведомственных администрации города Арзамаса

	2018-2020

	Структурные подразделения администрации

города Арзамаса

	2
	Проведение специальной оценки условий труда работающих на предприятиях  города
	2018-2020

	Работодатели г.Арзамаса

(по согласованию)

	3
	Координация проведения специальной оценки условий труда на рабочих местах в организациях  города в рамках реализации предупредительных мер за счет средств социального страхования
	2018-2020

	Филиал №18 НРО ФСС РФ

(по согласованию)

Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	Задача 2 Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно-профилактического обслуживания и обеспечение современными высокотехнологичными средствами индивидуальной и коллективной защиты работающего населения

	  4.
	 Рассмотрение состояния условий и охраны труда у работодателей на заседаниях городской межведомственной комиссии по охране труда.

	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	5.
	Методическое обеспечение и координация непрерывного совершенствования корпоративных систем управления труда с учетом Типового положения о системе управления охраной труда, утвержденного приказом Минтруда России от 19 августа 2016 года № 438н, содействие в проведении сертификации систем управления охраной труда.
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

Структурные подразделения администрации города

	6.
	Анализ причин смертельных несчастных случаев, имевших место в организациях города, а также принятых работодателями корректирующих мер по итогам соответствующих расследований на  заседаниях городской межведомственной комиссии по охране труда.

	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

Работодатели г. Арзамаса

(по согласованию)

	7.
	Координация мероприятий по охране труда в подведомственных муниципальных организациях (с учетом Типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 1 марта 2012 года № 181н).
	2018-2020

	Структурные подразделения администрации города

	8.
	Реализация предусмотренных коллективными договорами и локальными нормативными актами мероприятий по улучшению условий и охране труда (с учетом Типового перечня ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных рисков, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от 1 марта 2012 года № 181н).
	2018-2020

	Работодатели г. Арзамаса

(по согласованию)

	9.
	Поддержание материально-технического оснащения служб охраны труда, обеспечение их численности и функционально-структурных характеристик в соответствии с требованиями нормативных правовых актов и рекомендациями Минтруда России.
	2018-2020

	Работодатели г. Арзамаса- члены Арзамасской Ассоциации промышленников и предпринимателей «Развитие»

(по согласованию)

	10.
	Содействие развитию общественного контроля за соблюдением требований охраны труда, в том числе уполномоченными по охране труда трудовых коллективов
	2018-2020

	Совет председателей по координации действий профсоюзных организаций г. Арзамаса

(по согласованию)

	11.
	Осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в том числе государственных нормативных требований охраны труда
	2018-2020

	Структурные подразделения администрации города

	Задача 3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения

	12.
	Обучение по охране труда и проверки знаний требований охраны труда руководителей и специалистов, повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов по охране труда
	2018-2020

	Работодатели г. Арзамаса

(по согласованию)

	13.
	Организация и координация обучения по охране труда, отдельных категорий застрахованных – руководителей муниципальных учреждений, членов комитетов(комиссий) по охране труда, уполномоченных по охране труда
	2018-2020

	ГУ- НРО ФСС РФ (по согласованию)

	14.
	Координация обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников подведомственных учреждений
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

Структурные подразделения администрации города

	Задача 4. Совершенствование нормативной правовой базы в сфере охраны труда

	15.
	Содействие разработке, внедрению и непрерывному совершенствованию систем управления охраной труда и  профессиональными рисками в организациях и на предприятиях. Доведение рекомендаций  по системам управления охраной труда и профессиональными рисками до  работодателей.
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

АНО «АЦРП»

(по согласованию)

	16.
	Организация обеспечения муниципальных учреждений и предприятий города Арзамаса нормативными правовыми актами по охране труда.

	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

Структурные подразделения администрации города

	17.
	Разработка «Плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в городском округе город Арзамас

 на 2021-2025 годы»

	2020
	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	Задача 5. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	18.
	Мониторинг состояния условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории города  Арзамаса

	2018-2020
	Департамент экономического развития

администрации города

	19.
	Обеспечение актуализации материалов для раздела  «Охрана труда» на официальном сайте администрации города Арзамаса

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www. арзамас.рф
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	20.
	Координация и участие в реализации ежегодных информационных мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда 28 апреля
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	21.
	Организация участия предприятий города в выставке средств индивидуальной защиты (СИЗ) и приуроченной к ней научно-практической конференции по актуальным вопросам выбора и применения современных СИЗ
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	22.
	Изучение и трансляция передового опыта в сфере безопасности и охраны труда  организаций, внедряющих современные системы управления охраной труда
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	23.
	Пропаганда вопросов охраны труда и осуществление мотивации на безопасный труд, в т.ч. приобретение информационно-справочных систем,плакатов и знаков безопасности, оснащение уголков по охране труда, проведение корпоративных мероприятий информационного характера (дней охраны труда, деловых игр,бизнес-тренингов и др.)
	2018-2020

	Работодатели г. Арзамаса

(по согласованию)

	24.
	Организация участия предприятий и учреждений города в региональном этапе Всероссийского конкурса «Российская организация высокой социальной эффективности» в номинациях «За сокращение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях производственной сферы и непроизводственной сферы»
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	25.
	Пропаганда актуальных вопросов охраны труда в средствах массовой информации, подведомственных администрации города Арзамаса
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	26.
	Проведение ежегодных конкурсов среди уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда на уровне предприятий, участие  уполномоченных в конкурсах  на уровне областных организаций профсоюзов и профобъединений
	2018-2020

	Работодатели г. Арзамаса

(по согласованию)

Совет председателей по координации действий профсоюзных организаций г. Арзамаса

(по согласованию)

	27.
	Проведение ежегодного городского  смотра-конкурса на лучшее предприятие  (организацию) по охране труда
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	28.
	Участие городского округа город Арзамас во Всероссийском конкурсе «Успех и безопасность»
	   2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	29.
	Организация участия предприятий города в  областных совещаниях по актуальным вопросам  состояния условий и охраны труда в организациях Нижегородской области
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	30.
	Проведение городских совещаний по актуальным вопросам улучшения условий и охраны труда в организациях города Арзамаса
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	31.
	Участие в совещаниях-семинарах, проводимых министерством социальной политики Нижегородской области  по актуальным вопросам регулирования социально-трудовой сферы со  специалистами по труду муниципальных образований
	2018-2020

	Департамент экономического развития

администрации города Арзамаса

	32.
	Участие в работе областных методических совещаний-семинаров с организациями, аккредитованными на оказание услуг в сфере охраны труда
	2018-2020

	АНО «АЦРП»

(по согласованию)

Список используемых сокращений:

                       АНО «АЦРП» – Автономная некоммерческая организация «Арзамасский  центр развития предпринимательства»

           ГУ - НРО ФСС РФ – Государственное учреждение «Нижегородское региональное отделение Фонда социального страхования Российской

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Плану мероприятий по улучшению условий и охраны труда

в городском округе город Арзамас на

 2018 – 2020 годы

Показатели индикаторов достижения цели Плана

	№

п/п
	Наименование

 индикаторов целей Плана

	Единицы

измерения индикаторов

	2014
	 2015
	2016
	2017
	2018

прогноз
	2019

прогноз
	2020

прогноз

	1.
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом

	человек

на 1 000 работников
	-

	0,079

	0,039

	0,045

	0,044
	0,043
	0,042

	2.
	Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой    трудоспособности на 1 рабочий день и более и со смертельным исходом

	0,9

	0,6

	0,7

	0,9

	0,8
	0,8
	0,8

	3.
	Интенсивный показатель профессиональной заболеваемости

	человек на

10 000 работников

	-
	-
	-
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	4.
	Удельный вес работников, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам,  к общей численности занятых в экономике региона

	проценты
	22,9
	21,8
	23,1
	23,0
	23,0
	23,0
	22,9

	Непосредственные результаты:

	1.
	Количество руководителей и специалистов, прошедших обучение по охране труда в аккредитованных обучающих организациях
	чел.
	689
	670
	713
	930
	750
	780
	780

	2.
	Охват рабочих мест специальной оценкой условий труда нарастающим итогом
	проценты
	35,8
	32,0
	36,1
	48,5
	59,8
	68,0
	85,0

	3.
	Количество рабочих мест, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценки условий труда
	шт.

	2971
	3191
	3046
	2500
	1800
	1100